A Reserva Legal é constituída semestralmente, de forma obrigatória, com base em 5% do Lucro Líquido do período, até atingir o limite de 20%
do Capital Social. A constituição da Reserva Legal pode ser dispensada quando, somada às Reservas de Capital, exceder 30% do Capital
Social. A Reserva Legal só pode ser utilizada para aumento de capital ou compensação de prejuízos.

Receitas e despesas de mesma natureza são apresentadas pelo montante líquido apurado em cada período. A apresentação na respectiva linha de receita ou despesa leva em conta o período
mais recente.

O Capital Social do Banco Votorantim S.A., totalmente subscrito e integralizado, no montante de R$ 8.480.372 está representado por
3.395.210.052 ações, sendo 2.193.305.693 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal e 1.201.904.359 ações preferenciais
nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Em 31 de março de 2025, a Reserva de Capital está constituída por ágio na subscrição de ações, no montante de R$ 372.120.

44

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
em 31 de março de 2025

Reserva estatutária

d) Dividendos / Juros sobre capital próprio

Valor
deliberado

(R$ mil)

Valor por lote
de mil ações -

R$

Data-base da
posição

acionária

Valor pago
(R$ mil) (1)

Valor a pagar
(R$ mil) (1)

Data de
pagamento

Juros sobre capital próprio 100.000   29,45   31.03.2025 85.000   -  16.04.2025
Dividendos 100.000   29,45   31.03.2025 100.000   -  16.04.2025
Total 200.000   58,91   185.000   -
(1)

(2)

01.01 a
31.03.2025

Lucro líquido do período - Banco Votorantim S.A. 490.982
Base de cálculo 490.982

Juros sobre o capital próprio (bruto) 100.000
IRRF relativo aos juros sobre o capital próprio (15.000)
Dividendos 100.000

Valor proposto (1) 185.000
% sobre a base de cálculo 38%
(1)

e) Resultado por ação

Banco Consolidado
01.01 a

31.03.2025
01.01 a

31.03.2025
Lucro líquido - Banco Votorantim S.A (R$ mil) 490.982   476.327
Número médio ponderado por lote de mil ações (básico e diluído) (1) 3.395.210   3.395.210
Lucro por ação (básico e diluído) (R$) 144,61   140,29
(1)

f) Conciliação do lucro líquido e do patrimônio líquido

Lucro líquido Patrimônio
líquido

01.01 a
31.03.2025 31.03.2025

Banco Votorantim S.A. 490.982   12.267.064
Resultado não realizado - (RNR) (1) (14.655)   105.209
Participações de não controladores 19.310   635.791

Consolidado 495.637   13.008.064
(1)

g) Participações acionárias (Quantidade de ações)

Ordinárias % Ordinárias Preferenciais % Preferenciais Total % Total
Votorantim Finanças S.A. 1.096.653   50,00% 600.952   50,00% 1.697.605   50,00%
Banco do Brasil S.A. 1.096.653   50,00% 600.952   50,00% 1.697.605   50,00%
Total 2.193.306   100,00% 1.201.904   100,00% 3.395.210   100,00%
Residentes no país 2.193.306   100,00% 1.201.904   100,00% 3.395.210   100,00%

Para o período findo em 31 de março de 2025, a companhia realizou as seguintes deliberações:
01.01 a 31.03.2025

Os valores deliberados de juros sobre capital próprio não são deduzidos da alíquota de 15% do imposto de renda retido na fonte.

Não considera a distribuição através de reserva de lucros.

A Lei e o Estatuto Social facultam à Administração, no encerramento do período, propor que a parcela do lucro não deliberada à Reserva legal
e não distribuída, caso exista, seja deliberada para “Reserva estatutária”, com a finalidade de fazer frente aos investimentos para expansão
dos negócios. Além disso, o saldo de reserva também poderá ser utilizado para pagamento de dividendos.